Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

CONCEDE  O  DIPLOMA  DR  JOSÉ  ALBERTO
MONTECLARO CÉSAR.

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba no uso de suas atribuições

legais, aprova o seguinte decreto:

Art.  1°  Fica  concedido  o  Diploma  "DR  JOSÉ  ALBERTO  MONTECLARO

CÉSAR" ao Dr. BRUNO PEDOTT, por sua significante e histórica atuação como advogado no

município de Pindamonhangaba.

Art. 2° A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá no dia

15 de Agosto de 2023.

Art. 3 ° As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Pindamonhangaba, em 11 de julho de 2023.

NORBERTO MORAES
Vereador - PP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
1/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 7

83
7/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

07
/2

02
3

14
:1

3:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

48
0-

45
61

-8
51

B-
89

E3
.

Pag. 1/3

BIOGRAFIA

Neto de Imigrantes Italianos, Bruno Pedott nasceu em 31 de agosto de 1989

na cidade de Guaratinguetá. Filho de Inez Palandi e Celio Gomes Pedott, logo após

seu nascimento mudou-se para cidade de Pindamonhangaba em razão do oficio de

sua  mãe,  na  época  professora  da  Escola  Estadual  Deputado  Claro  César  onde

aposentou-se como Diretora da mesma unidade escolar e pelo mesmo motivo, residiu

até 2023 no Vale das Acácias.

Formou-se no Ensino Médio na então Escola Técnica Estadual João Gomes

de Araújo, formando-se também no curso Técnico em Mecânica no ano de 2006. Em

2007,  ingressou  no  Curso  de  Engenharia  Mecânica  da  Universidade  de  Taubaté,

mesmo ano em que aperfeiçoou seus conhecimentos técnicos, realizando o curso de

operador e programador de tornearia ACNC no SENAI de Pindamonhangaba.

Ainda  em  2007,  prestou  diversos  concurso  públicos  sendo  aprovado  na

Escola de Especialista de Aeronáutica para o curso de formação de Controlador de

Tráfego Aéreo, Agente Administrativo da Fundação Casa e Agente de Organização

Escolar,  assumindo  este  último  cargo  em  2008  na  Escola  Estadual  Escolástica

Antunes Salgado, localizado no Bairro Jardim Regina.

Em 2008,  motivado  por  seu  pai,  transferiu-se para  o  curso  de Direito  da

Universidade de Taubaté, ingressando também no quadro de estagiários da mesma

Universidade  no  ano  de  2009,  exercendo  atividades  na  Procuradoria  Jurídica  da

Universidade e também no setor de Finanças da mesma Universidade, até o ano de

2011.

Em  2010,  ingressou  como  estagiário  na  Justiça  Federal  de  Taubaté,

exercendo atividades no setor de protocolo, administração do Foro e Secretaria da 2ª

Vara Federal, cuja qual foi inaugurada durante o exercício do Estágio, terminando seu

ciclo como estagiário no ano de 2012.

Em 2012, ainda cursando o 5º ano do curso de direito, foi aprovado no exame

de ordem, inscrevendo-se na instituição após sua colação de grau em fevereiro de

2013.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
1/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 7

83
7/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

07
/2

02
3

14
:1

3:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

48
0-

45
61

-8
51

B-
89

E3
.

Pag. 2/3

Ao ingressar na instituição foi convidado pelo então Presidente da Subseção

de  Pindamonhangaba,  Marcel  Afonso  Barbosa,  para  Coordenar  a  Comissão  de

Direitos e Prerrogativas, cargo que ocupa até os dias atuais.

Em  2019,  foi  eleito  para  Diretoria  da  Subseção  de  Pindamonhangaba

ocupando o cargo de Secretário Adjunto até o ano de 2021. Também em 2019, foi

conduzido  ao  Cargo  de  Conselheiro  Regional  de  prerrogativas  da  2º  Região,

ocupando o cargo até os dias atuais.

Ainda  dentro  da  instituição,  participou  de  ações  sociais  e  projetos.  Foi

idealizador  do Projeto Salvando na Base,  criado em parceria com a Secretaria  de

Administração  Penitenciária,  realizando  diversas  palestras  para  jovens  sobre

prevenção às drogas e ao Crime Organizado.

Especializou-se em Direito Penal  pela Escola Paulista de Direito em 2016,

ano  que  iniciou  sua  atuação  em  Tribunal  do  Júri,  realizando  diversos  Júris  nas

Comarcas da Região do Vale do Paraíba.

Atualmente, é Sócio do escritório Nogueira&Pedott  Advogados Associados,

juntamente com seu Sócio Poncio Nogueira Nogueira, onde atuam nas áreas Cível,

Criminal e Administrativa.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
1/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 7

83
7/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

07
/2

02
3

14
:1

3:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

48
0-

45
61

-8
51

B-
89

E3
.

Pag. 3/3